令和３年３月１８日

中央区自治協議会委員 各位

中  央  区  長

（担当：中央区総務課）

令和３年度 中央区予算の概要について（報告）

標記について，別紙のとおりご報告いたします。併せて選出母体等にお伝えくださいま

すようお願いいたします。

担当：中央区総務課

管理財務グループ 間嶋

℡025-223-1000 内線 37082

令和３年度 中央区配分予算

歳入 (単位:千円)

合 計 615,435

歳出 (単位:千円)

合 計 5,058,413

人 件 費 2,689,186

区 政 推 進 事 業 113,877

地 域 施 設 の 維 持 管 理 費 1,115,939

地 域 の イ ベ ン ト な ど 4,673

市道・公園等の維持管理費 961,822

生活道路・公園等の整備費 172,416

地 域 施 設 の 整 備 費 500

資料  報３

令和３年度 中央区 主な取り組み 「歴史と文化の薫りただよう、うるおいとにぎわいのまち」

Ⅴ 区自治協議会提案事業 13 区自治協議会提案事業（1,500千円）
地域課題に対する深掘り調査・検討、効果検証のためのモデル事業の実施

５赤ちゃん誕生お祝い会支援事業（520千円）
地域主体で開催する「赤ちゃん誕生お祝い会」の支援（経費助成、保健師派遣など）

６話そう・つなごう・あなたの想い 終活きっかけ作り事業
（1,102千円）

７防災人材育成・地域づくり事業（4,800千円）
避難所運営スキル向上に向けた取り組み
自主防災組織への防災資機材・保管庫の整備に対する助成

８犯罪のない地域づくり事業（740千円）
特殊詐欺の被害に遭いやすい高齢者を対象に啓発物を作成し，注意喚起を実施

Ⅱ 安心してすこやかに暮らせるまち

２しもまち地域活性化事業（1,700千円）
魅力の発掘・配信、地域とアーティストらとのコラボレーション企画やイベントの実施

３レッツトライ！ 糖尿病予防事業（1,628千円）
コミ協、地域の茶の間を対象とした糖尿病の正しい知識や予防方法の講座を開催

４みんなでつながるにっこにこ子育て応援事業（5,230千円）
相談・仲間づくりの場の提供、妊婦個別オンライン相談、区ホームページでの子育てアドバイスの情報発信

地域別人生会議での身近な講師による啓発

主要事業

●松くい虫防除事業（ 90,195千円 うち中央区予算35,600千円）
目標：松くい虫による被害を収束させるため、継続的に対策を実施していきます。

(無人ヘリでの薬剤空中散布、伐倒・駆除、植栽工など)

●山潟地域コミュニティ施設整備事業【新規】（500千円）
目標：山潟中学校区のサービス機能充足のため、コミュニティ施設を新規整備します。

（予定）R3：基本構想、R4：基本・実施設計、R5：本体工事・供用開始

Ⅳ 未来につなぐ歴史・文化のまち

11 地域のお宝！再発見事業（1,920千円）
まち歩き（えんでこ）事業の実施
区民自らによる地域の魅力発信（フォトコンテストの実施など）

12 みなとまち新潟 伝統的産業ＰＲ事業（3,800千円）
新潟漆器利用促進事業、古町芸妓振興事業（若い人の参加促進）、発酵食PR事業

Ⅲ 水と緑が調和したやすらぎのあるまち

９鳥屋野潟環境啓発事業「とやの物語」（3,300千円）
子ども環境サミット（出前講座、体験学習の実施）、映像教材の作成など

10 区⺠協働森づくり事業（5,560千円）
クロマツ苗の植樹イベント、樹木の密度管理など

Ⅰ 魅力的で活力あふれる拠点のまち １まちなか発にぎわいプロジェクト（1,200千円）
各種PRイベントや啓発を兼ねたパネル展示などによる情報発信（NEXT21アトリウムからエリアを拡大）